
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventicinque, addì diciasette del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 
Mareschi, componente e Roberto Fachin componente. 

 
 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO: Progetto relativo alla strada forestale camionabile “TAMARAT – RIO CERCEBERANT – PONTE 

LANS: adeguamento e nuova realizzazione” in Comune di Rigolato 
Approvazione Progetto Esecutivo  
CODICE CUP B34E25000170002 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati 

- La propria deliberazione n. 75 del 23.10.2024, immediatamente esecutiva, con la quale si 
approvava, fra le altre, la Relazione di fattibilità tecnico-economica della strada in oggetto 
finalizzato alla domanda di anticipo spese di progettazione (articolo 3, della legge regionale 27 
dicembre 2019, n. 24), che si chiudeva con una spesa complessiva pari a € 242.000,00, e 
congiuntamente si incaricava il presidente alla sottoscrizione della richiesta di anticipo delle spese 
di progettazione di cui all’articolo 3, della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24; 

- La domanda di anticipo spese di progettazione presentata in data 07.01.2025 Prot. 20-P-P per il 
progetto “Realizzazione di adeguamento e nuova realizzazione strada forestale Tamarat – Rio 
Cerceberant – Ponte Lans” in Comune di Rigolato (Ud)”; 

- Il Decreto n° 7696/GRFVG del 24/02/2025, Prenumero 9240, con il quale la Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste disponeva la concessione al Consorzio 
Boschi Carnici dell’ anticipazione finanziaria di € 15.990,37 finalizzata agli interventi previsti 
dall’art. 3 commi 38-45 della legge regionale 24/2019, per la copertura delle spese di 
predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo per il 
progetto “Realizzazione di adeguamento e nuova realizzazione Strada forestale “TAMARAT – RIO 
CERCEBERANT – PONTE LANS” in Comune di Rigolato (UD)”; 

- La propria deliberazione n. 25 del 05.03.2025, immediatamente esecutiva, con la quale si prendeva 
atto del decreto di cui al precedente punto e si dava mandato al Responsabile del Servizio, dott. 
Erika Andenna, di procedere con la nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023; 

Rilevato che 

- Con determinazione del direttore n. 47/2024 di data 13.03.2025 veniva nominata, ai sensi dell’art. 
15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, la dipendente consorziale dott.ssa Sara Di Menna quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per gli adempimenti inerenti a tutte le fasi necessarie alla 
realizzazione dei lavori di cui trattasi; 

112/2025 



 
 
 

- Con determinazione del direttore n. 71/2025 di data 17.04.2025 si aggiudicavano i “Servizi tecnici 
per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e esecutiva per l’adeguamento e il 
completamento della strada forestale “TAMARAT – RIO CERCEBERANT – PONTE LANS” in Comune 
di Rigolato (Ud), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al RTP composto dal 
dott. for. Paolo Federicis con sede in Aviano (UD) in qualità di capogruppo e dal dott. for. Michele 
Simonitti con sede a Tol-mezzo (Ud) in qualità di mandante; 

 

 

Preso atto che  

- Con propria deliberazione n. 68 del 27.08.2025, immediatamente esecutiva, si adottava il Progetto 
di Fattibilità tecnico economica per l’adeguamento e il completamento della strada forestale 
“TAMARAT – RIO CERCEBERANT – PONTE LANS” in Comune di Rigolato (Ud) a firma del dott. for. 
Paolo Federicis con sede in Aviano (Pn), completo di tutta la documentazione necessaria 
all’acquisizione delle autorizzazioni, che si chiudeva con il seguente quadro economico di spesa 
totale: 

IMPORTO LAVORI  
di cui:  
A.1 importo soggetto a ribasso d’asta   € 149.378,95 
A.1.2 non soggetto a ribasso – oneri sicurezza  €      7.187,73 
       € 156.566,68 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1. Imprevisti (IVA inclusa)    €   15.656,67 
B.2. Spese tecniche (IVA inclusa)   €   24.941,99 
B.3 Incentivo funzioni tecniche art.45 DL 36/23 s.m.i. €     3.131,33 
B.4. Contributo AVCP     €        250,00 
B.5. IVA sui lavori (22% di A.2)    €   34.444,67 
    Totale somme a disposizione €   78.424,67 

TOTALE COMPLESSIVO € 234.991,35 

- con determina del Responsabile dell’area tecnica n. 167 del 20.10.2025 si prendeva atto della 
conclusione della Conferenza di Servizi con esito positivo, che ha portato all’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico-economica di opera pubblica “Strada Tamarat – Rio Cerceberant – 
Ponte Lans” in Comune di Rigolato (Ud); 

Visto il Progetto esecutivo a firma del dott. For. Paolo Federicis di Aviano (Pn) trasmesso in data 
10.12.2025 che si chiude con il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI  
di cui:  
A.1 importo soggetto a ribasso d’asta   € 152.862,64 
A.1.2 non soggetto a ribasso – oneri sicurezza  €      7.187,73 
       € 160.050,37 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1. Contributo AVCP     €        250,00 
B.2. Spese tecniche (IVA inclusa)   €   24.941,99 
B.3 IVA sui lavori     €   35.211,08 
B.4. Imprevisti (10%)     €   16.005,04 
B.5. Incentivi per il RUP (2%)    €     3.201,01 
    Totale somme a disposizione €   79.609,13 

TOTALE COMPLESSIVO € 239.659,50 



 
 
 
Preso atto che il quadro economico del Progetto esecutivo è variato rispetto al quadro economico del PFTE 
a seguito dell’adeguamento dei prezzi di progetto ai nuovi prezziari regionali approvati dalla regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia e dal Veneto; 

Accertato che l’aggiornamento del quadro economico deriva da un aggiornamento normativo dei prezzi 
unitari, senza produrre effetti sulla sostanza progettuale; 

Ritenuto di approvare il Progetto esecutivo di cui all’art. 41, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 dell’intervento 
“Strada Tamarat – Rio Cerceberant – Ponte Lans” in Comune di Rigolato (Ud), anche al fine di massimizzare 
il punteggio attribuibile al progetto nelle graduatorie dei bandi pubblici per il reperimento dei fondi 
necessari alla realizzazione dell’opera stessa;  

Richiamata la disciplina di cui all’art. 17, comma 3 e 3-bis del D.L.36/2023 e ssmmii, secondo la quale i 
documenti iniziali di gara sono pubblicati, per gli appalti di lavori, entro tre mesi dalla data di approvazione 
del progetto; 

Considerato che l’affidamento dei Lavori di cui trattasi è subordinato al reperimento di fondi per la 
realizzazione dell’opera, e che al momento presente non sono state pubblicate linee di contribuzione 
regionali o europee a garanzia della integrale copertura finanziaria dell’intervento; 

Preso atto che, per quanto su esposto, l’appalto dei Lavori di realizzazione della “Strada Tamarat – Rio 
Cerceberant – Ponte Lans” in Comune di Rigolato (Ud) potrà legittimamente subire dei ritardi rispetto a 
quanto stabilito dal Codice dei contratti in attesa dell’apertura di specifiche linee contributive regionali e/o 
europee; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto esecutivo a firma del Dott. For. Paolo Federicis di Aviano (Pn) in qualità di 
capogruppo della RTP costituita con il dott. for. Michele Simonitti di Tolmezzo (Ud) in qualità di 
mandante, relativo alla strada camionabile “Tamarat – Rio Cerceberant – Ponte Lans” in Comune di 
Rigolato (Ud, che si chiude con il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI  
di cui:  
A.1 importo soggetto a ribasso d’asta   € 152.862,64 
A.1.2 non soggetto a ribasso – oneri sicurezza  €      7.187,73 
       € 160.050,37 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1. Contributo AVCP     €        250,00 
B.2. Spese tecniche (IVA inclusa)   €   24.941,99 
B.3 IVA sui lavori     €   35.211,08 
B.4. Imprevisti (10%)     €   16.005,04 
B.5. Incentivi per il RUP (2%)    €     3.201,01 
    Totale somme a disposizione €   79.609,13 

TOTALE COMPLESSIVO € 239.659,50 

2. Di dare atto che l’affidamento dei Lavori di cui trattasi è subordinato al reperimento di fondi per la 
realizzazione dell’opera, e che pertanto l’appalto potrà legittimamente subire dei ritardi rispetto a 
quanto stabilito dal Codice dei contratti in attesa dell’apertura di specifiche linee contributive 
regionali e/o europee. 

3. Di demandare al Presidente e agli Uffici, per quanto di competenza, l'attività di costante 
monitoraggio delle linee di contribuzione pertinenti al finanziamento dell'opera di cui trattasi, e di 
predisposizione di ogni atto necessario alla tempestiva presentazione delle relative istanze di 
contributo, non appena i bandi risulteranno accessibili. 



 
 
 

4. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’area tecnica per l’attivazione di quanto inerente e 
conseguente. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 
effetto di legge. 

 
 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                  Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
 
                         
 
                        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 18.12.2025 al 02.01.2026. 
Tolmezzo, lì 18.12.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

    Atto firmato digitalmente 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 


